At ex parte Actoris objicitur Senatus sententia divisionem à Gaspare factam ratam habitam, ideoque à judge repeti non potuisse. Hoc quidem verum agnoscō, sed non perpetuo verum, possunt enim partes sententiae renuntiare, ex text. formal. in L. si Jndex ff. de minorib. Gabriel Pereir. decis. 62. n. 2. Sic etiam si quis peremptoriam ex re judicata objiciat proxime, Ord. in 3. tit. 20. §. 15. & patiatur adversarium de iniustitia sententiae opponere. Judex licet inferior, qui de exceptione cognoscit, & de meritis objectis senten-

sententia cognoscet, *Gam. decis. 357.* alias 354. in causa Donæ Philippæ n. 1. & 2. ergo licet divisione à Gaspare inter filias facta Senatus sententia confirmata sit, dum index ad aliam divisionem properavit, scientibus, & non repugnantibus iis, qui talem divisionem impugnare possent, utique sententia renuntiatio evidentur.

Sed replicabitur, isti renuntiatio sequentibus in maioratu successoribus præjudicium inferre non posset, cum enim Gaspar prædium, de quo agimus, in quartam cooptasset, sententiaque iuslum sit, ut dicta quarta majorati injungeretur, successoribus ex dicta sententia ius acquisitum est, *argumento text.* in *L. quod res Cod. de don quæ sub modo,* & hoc ius illis auferri non potest.

Augetur difficultas ex eo quod supra in r. supposito vers. quod ex eo dictum superest. Quinto: Posse testatorem de hæredis rebus disponere, illasque legare, unde quarta successorem, non ipsorum sed institutoris judicio, majorati unitæ censendæ sint, at rerum legatarum dominium à dicta hæreditate, statim recta via ab eo, qui legavit, ad eū cui legata sunt, transit, *L. à Titio ff. de furtis.* Ergo quarta bonorum Gasparis, cum non ipius, sed primi institutoris judicio, majorati annexa sit, statim à morte Gasparis ipsi majorati unita censenda est, illiusque dominium ad maioratus successores transisse: hujus instantiæ vim ut declinemus, advertendum est, *regulam textas in L. à Titio limitari,* quando testator hæredis rem legat, *Gomes ubi supra:* ratio est, quia cum nemo plus juris in aliud transferre possit, quam in se habet, *L. nemo plus juris ff. de reg. jur. L. traditio 20 § quoties ff. de acquirend. rerum dom.* Ita cum dominium rerum hæredis penes testatorem 6. non sit, illud transmittere non potest, ex quo sequitur dictum prædium adhuc majorati adjectum non esse, & ita successoribus nullum illatum præjudicium, nullum enim ius illis in tali prædio adhuc acquisitum est, sed tantum in tertia, ex quo sequitur realem actionem actori non competere, utpote qui dominium nactus non sit ex regio, *text. in L. in rem actio 21. ff. de oblig. & actionib.*

Sed quia testatoris voluntas pro lege est, possetne Judex divisionis bona, quæ testator in tertiam se posuit, alicui ex hæredibus adjudicare, ipsam vero tertiam ex alis bonis hæreditariis repleret: hanc questionem in terminis disputat *Gam. decis. 48* & affirmativa resolvit videndum omnino, & licet Flores ibidem cum aliis, quos laudat, decisionem illam dicat penitus falsam, adjicit statim, susti-

nendam ex cursu longissimi temporis, at vero ab ultima divisione ad præsens plus sexaginta annis intercedit.

Deinde *Flores* eis, quos sequitur, præsupponit, rem à testatore majorati designatam: hoc sane casu infirmior mihi foret *Gamæ* authoritas ob jus sequentibus acquisitum, & in nostro casu Gaspar neutquam quartam majorati univit, cui unienda erat, sed alii designavit.

Tandem Beatrix, quæ sententiam reportavit, tertiam, sive quartam decisione à Judge facta accepit, sic & alii successores, quibus minor esset diligentia in iis, quæ sibi deberentur prosequendis, & nihilominus tacuerunt. Ergo hujus silentii nullam aliam causam præsumo, quam quartæ justa, & integra satisfactione, quod si factum non sit, ostendat Actor, & id patet, quod ad perfectam quartæ satisfactionem defecerit.

Hæc me cogunt sapientissimis Dominis tertio, & quarto loco deliberantibus accedere, Reumque absolvere, justeque judicatum confirmare; nec me movet, quod in alia causa ab Actore misero alii homini mota, actor ipse obtinuerit, legibus enim, & non exemplis judicamus, & summus ille, omnipotensque Judex, qui cum acceperit tempus, mortuos juxta vivos ad calculum vocabit justitias judicaturus, sententiarum justitiam, vel in justitiam ipse discernet. Ulyssipone 5. Januarii 1679. Pereyra.

Quid autem dicendum sit in patre filii suppositi eo sciente, aut ignorantie, & an possit in illo facere majoratum, aut erectionem, & cui, & quibus competit successio, majoratus sic factus, & erectus à patre subposito, & in filium subpesitum, & an sit valida, vel non erectione majoratus, late tractat *Caranc. de part supposit. cap. 5. numer. 13. & seqq. & signanter numer. 32.* de qua re vide etiam *Portugal de donat. Reg. 2. tom. p. 3. cap. 33. num. 8. & seqq. Roxas de incomp. maior. p. 2. cap. 4. per tot. & dicemus infra.*

cendentes illegitimi, licet sint legitimi, & quando dicatur de Corona, & pertineat cognitio ad illam.

## C A P. IV.

Maioratus quibus in rebus institui possit, & quæ bona institutio facta de omnibus bonis comprehendat.

## S U M M A R I U M.

- 1 Quando maioratus institutor fecit maiorum de omnibus bonis suis mobilibus, & immobilibus, moventibus, & summoventibus, an omnia bona comprehendantur, & quæ: & n. seqq.
- 44 Maioratus an possit constitui in rebus mobilibus.
- 45 Maioratus an possit erigi de nominibus debitorum.
- 46 Maioratus an possit fieri in pecunia, & in annuis redditibus: & n. 12.
- 48 Si testator inquit quod facit maioratum de omnibus suis immobilibus, an in hac dispositione comprehendantur annui redditus, vel census: & nn. seqq.
- 59 Maioratus an possit fieri in præjudicium creditorum, & de bonis hereditatis, aut alienis, & quid si in illis habet partem, ubi etiam an possit legare rem alienam: & nn. seqq.
- 76 Maioratus an & quid posse facere pater de legitima filii, & validus sit: & nn. seqq.
- 90 Maioratus an possit constitui de re emphyteutica: & nn. seqq.
- 166 Maioratus an possit constitui de re feudal.
- 167 Maioratus an possit fieri de re subjecta oneri Missarum.
- 168 Quid in bonis donatis pro se, & filiis à Rege, vel à particulari, & in bonis extra Regnum.
- 169 Officium an possit vinculari ad maioratum: & n. 65. & 66.
- 170 Possessor officii an possit de illo disponere absque facultate Regia: & num. 61, 62, 63. & 64.
- 177 Commendæ concessæ ad vitas cum facultate libera nominandi, an possint vinculari, & nominari in successores maioratus per substitutiones: & nn. seqq.
- 332 In Regno Castellæ sunt commendæ maioratus legales, & secundum normas maioratus in illis succeditur regulariter, & quid in nostro Portugallæ Regno: & n. 71.
- 333 An in patronatu Regio, aut bonis Coronæ, aut commendæ illius possint succedere def-
- 334 In Regno Portugallæ commendæ de Soufa est maioratus, & an in aliis Regnis sint commendæ maioratus: & n. 335.
- 335 Bona Coronæ an, & quando possint vinculari ad maioratum: num. 336. & 337. 368. & n. 369 explicatur n. 119.
- 339 Si Villa aut oppidum Coronæ fuit empitum, potest vinculari: & nn. seqq. Ubi etiam de multis conjecturis inducentibus maioratum.
- 368 De maioratis bonorum Coronæ, & secundum Legem mentalem, & quod dici possint maioratus legales, & quomodo.
- 369 Si Princeps concedat bona coronæ non obstante Lege mentali, succeditur in bonis per regulas maioratus patrimonialis.
- 370 Revocata Lege mentali per Principis rescriptū, ut potest, successio est redacta ad jus commune, secundum quod tunc succeditur, & per ejus regulas.
- 372 Maioratus an possit institui de fortaliciis Indie, & quando, & quomodo vinculari possint: & nn. seqq.
- 389 Maioratus an possit fieri in melioramētis bonorum.
- 390 Maioratus an possit fieri in servis: & nn. seqq.
- 401 Maioratus an possit erigi in bonis apud hostes, & in præcedentia.
- 403 Et quid in bonis alienis: & nn. seqq.
- 415 Maioratus si fuerit erectus in domo, que ignorante fundatore est destruncta, an in area teneat, & quid si deficiant vocati, & quando censeatur erectus in sepultura: & nn. seqq.
- 438 Maioratus an, & quando fieri possit de tertia & legitimis renuntiatis à Monasteriū cum clausula, ut succederet aliqua persona: & nn. seqq.
- 506 An maioratus possit erigi in navi, aut navigio.

Quando maioratus institutor fecit maioratum de omnibus bonis suis, mobilibus, & immobilibus, moventibus, & summoventibus, omnia bona vinculata censemur absque limitatione, aut restrictione aliquæ omnes res suæ in vinculum comprehenduntur, ut est test. in L. hæres meus 98. §. xxviii ff. leg. 3. ibi: Omne do Leg. Trebatini hæc verba, quod ejus causa factum, paratum, quæ est ad aurum, & argentum dum taxant per ferri putat. Proculus ad omnia, quod & rerum est, L. Julianus 66 ff. eod tit. que loquitur in fideicomisso L. i. §. i. L. et ambo adi-

*adjectio ff. leg. 3. ubi communiter DD. & quare Bart. in L. 2. ff. de novat. Surd. conf. 31. num. 27. & conf. 73 n. 62. & seqq. late Castill. lib. 4. contr. cap. 41. per tot. & maxime numer. 8. & 9. Gratian. cap. 98. in nostris terminis Olea de cess. jur. & act. tit. 3 q. 10. n. 23.*  
*Atque ita omnia bona cuiuscunque generis, in vinculum comprehenduntur, & tam mobilia, quam immobilia, & ejus fructus, & accessiones producti ex eisdem rebus vinculatis augent relicta ad maioratum constitendum, & ex eorum pretio, & aestimatione, debent emi bona stabilia ad vinculum, quia fructus, & accessiones, augent hereditatem, & non debent diverso jure censeri, quam bona quibus accedunt, vel ex quibus proveniunt. L. si convenerit §. si nuda ff. pign. act. L. fructus, L. in fundo, L. ex diverso ff. de reivendic. Valenz. conf. 55. n. 91. Gratian. forens. cap. 649. n. 19. Cop. de fruct. lib. 2. tit. 1. cap. 1. Leotard de usur. q. 12. num. 4. & q. 19. num. 2. Et pensiones terrarum, etiam loco fructuum succedunt, L. defunct aff. solut. matr. Valenz. ubi supra n. 102. Atque ita manent vinculata, omniaque inventa fuere tempore mortis, ad cuius existentiam refertur vinculi effectus soluti debitis, & aliis obligationibus institutoris, ut ex multis diximus tom. 4. in comment. ad Ord. ad tit. 50 pag. 188. num. 4. & si nihil inventum fuerit, nihil vinculatum extat ad text in L. quod Sabinus §. unde idem ff. de hereditib. inst. ibi: Ex reliqua parte bæres esto, quoniam cum nihil reliquum sit, ex nulla parte bæres institutus est, Caren. resol. 91. num. 2. Castill. lib. 4. contr. cap. 16. num. 20. Sed bona inventa post mortem mobilia, & immobilia, manent vinculo subiecta, immobilia cum vinculo, & mobilia in aestimatione, ad hoc ut statim vendantur, & bona stabilia emanantur, & ad hoc habet successor reivendicationis actionem contra possessorem ex fundamentis, & rationibus, de quibus in specie, Castill. Cald. & aliis quos Ego ipse refero Forens. resol. tom. 2 in nova impress. cap. 9. num. 33. & in fortioribus terminis ita fuit judicatum in causa sequenti.*